
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 293 del 10/11/2017

Registro del Settore

N.  52 del  08/11/2017

Oggetto: Gestione  e  facilitazione  dei  processi  partecipativi   e  di 
coinvolgimento  dei  cittadini   Estensione  contrattuale  ditta  
Noema srl. .-



Oggetto: Gestione e facilitazione dei processi partecipativi  e di coinvolgimento dei cittadini – Estensione 
contrattuale ditta Noema srl. .-

LA RESPONSABILE DEL  SETTORE

Premesso 
- che il Comune di Soliera, considera la promozione e la valorizzazione di occasioni di partecipazione e 
ascolto dei cittadini un punto fondamentale del proprio mandato amministrativo;
- che sul territorio della frazione di Sozzigalli sono presenti immobili comunali attualmente qualificati 
come “impianti  sportivi”,  composti  da  un  edificio  destinato  a  centro  civico/aggregativo  oltre  che un 
campo di calcio e altri spazi verdi ad utilizzo sportivo amatoriale; 

Vista  la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  78  del  14/9/2017  con  la  quale  la  Giunta  comunale  in 
considerazione  della  peculiarità  della  frazione  di  Sozzigalli  dove  a  fianco  di  una  modesta  rilevanza 
sportiva gli immobili pubblici rivestono invece un rilevante carattere aggregativo e sociale,  disponeva:
- di procedere ad  elaborare un progetto congiunto insieme alla Fondazione Campori, per un utilizzo in 
senso  aggregativo  e  culturale  di  detti  spazi  pubblici,  prevedendo  quale  elemento  qualificante  di  un 
percorso partecipato di ascolto e rilevamento delle esigenze espresse dai cittadini residenti;
- di avvalersi per la attuazione del percorso partecipato di ascolto dei bisogni e delle attese della frazione 
anche di un soggetto esterno all’Ente comunale ed alla Fondazione Campori in possesso delle competenze 
specifiche in tale ambito che possa affiancare il Comune di Soliera e la Fondazione Campori;
- di destinare  alla attuazione del progetto consistente in un percorso partecipato di ascolto delle realtà 
associative  e  dei  singoli  cittadini  presenti  nella  frazione  di  Sozzigalli,  la  somma  massima  di  Euro 
5.000,00;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Soliera  non  dispone,  per  l’attuazione  di  processi  partecipativi  e  di 
coinvolgimento dei cittadini, di personale in possesso delle  competenze specialistiche necessarie né di 
una struttura organizzativa in grado di utilmente assolvere tale compito; 

Richiamata la determinazione n. 62/2016 con la quale è stato stipulato un contratto relativo all’attuazione 
del progetto partecipato denominato “Ataldegmè – partecipo per Soliera”, ed affidato alla Ditta Noema di 
Modena il compito di facilitazione e gestione di processi partecipativi di coinvolgimento dei cittadini 
solieresi, al costo complessivo di Euro 20.200,00 (iva esclusa);

Sentita nel merito la ditta NOEMA SRL con sede in Modena, P.IVA 03597030364 che sta svolgendo  con 
perizia, affidabilità e soddisfazione dell’Amministrazione comunale, il progetto  partecipato  “Ataldegmé. 
Partecipo per Soliera”;
  
Vista la nota assunta al prot. n. 15378 del 26/10/2017 con la quale la ditta NOEMA ha inviato la proposta 
progettuale per il percorso partecipato di ascolto e rilevamento delle esigenze dei cittadini residenti nella 
frazione di Sozzigalli e proposto la propria migliore offerta per l’estensione del contratto conferito con 
determinazione dirigenziale n. 62/2017, per un importo complessivo di Euro 3.000,00 (IVA esclusa); 

Considerato che:
- l’articolo 106, comma 12, del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.,  conferma la possibilità di un’estensione 
contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo)”,
- il contratto in corso con la ditta Noema può essere ampliato sino ad un massimo di Euro 4.040,00 + 
IVA;



Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., e in particolare:
- l’articolo 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
- l’articolo 37, comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia dei 
40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi,  fermo restando l’obbligo degli  strumenti  d’acquisto 
anche telematici messi a disposizione delle centrali di committenza;
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari,
come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;

Posto che il suddetto acquisto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett.  
a) dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e pertanto, acquistabile mediante affidamento diretto;

Tenuto conto della rilevanza economica e delle caratteristiche della fornitura da acquisire, la stessa sia da 
considerare come “fornitura minore” nel rispetto del principio di proporzionalità che va coniugato al 
principio della economicità e celerità del procedimento amministrativo;

Ravvisata pertanto l’opportunità, stante il valore inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare le  
procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della procedura dell’affidamento diretto;

Dato  atto  altresì  che  in  virtù  della  presente  spesa,  pari  ad  €  3.000,00  oltre  Iva  al  22%,  l’importo  
complessivo dell’affidamento  ammonta a complessivi €  23.200,00 e pertanto rientra nei limiti previsti 
per il ricorso all’affidamento diretto ai sensi delle norme sopra richiamate;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto tramite estensione del contratto conferito alla ditta Noema 
Srl ritenendo equo e congruo il preventivo dalla stessa presentato, impegnando  la spesa necessaria pari ad 
Euro 3.660,00 (IVA compresa al 22%);

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;
Visto il  bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del.  C.C. n. 109/2016 ed il  PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016;

Considerato  che  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero 
dell’Interno);
il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse sono parte integrate e sostanziale del  presente provvedimento;



DI AVVALERSI, per i motivi esposti in premessa, della estensione della prestazione contrattuale prevista 
dall’art.  106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, del contratto stipulato con determinazione dirigenziale n. 
62/2017, con la ditta NOEMA SRL con sede in Modena, P.IVA 03597030364; 

DI DARE ATTO
- che l’estensione della predetta prestazione contrattuale riguarda un percorso partecipato di ascolto e 
rilevamento delle esigenze dei cittadini residenti nella frazione di Sozzigalli  relativamente all’utilizzo 
delle strutture comunali del centro civico e impianti sportivi ivi presenti;
- che l’importo della presente estensione contrattuale è stabilito in complessivi E. 3.000,00 (IVA esclusa);
-  che  la  presente  estensione  non  supera  il  quinto  dell’importo  complessivo  dell’appalto  (c.d.  quindi 
d’obbligo);
- che la prestazione oggetto della presente estensione avrà la stessa durata del contratto già in essere, con 
scadenza prevista al 31/12/2017;
- che tale estensione contrattuale è soggetta alle medesime condizioni del contratto già in essere;
-  che  la  presente  fornitura  è  identificata  con  il  seguente CIG  ZE620AA107  e  che  alla  ditta  sopra 
individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.660,00 (compresa di IVA al 22%), con imputazione al cap. 
1043/10  “spese per servizio di comunicazione ai cittadini e gestione delle segnalazioni ricevute” del  
P.E.G. 2017 che presenta sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che:
- la consegna dei beni ovvero l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto 

l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2017;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

- tutti  i  pagamenti  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa, 
mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 3.660,00 (compresa di IVA al 22%), alla ditta NOEMA SRL 
con sede in Modena, P.IVA 03597030364 a seguito di presentazione di regolari fatture debitamente vistate 
ai sensi dell'art. 42 del vigente regolamento comunale di contabilità, 

DI TRASMETTERE il  presente atto  alla  Ditta  individuata,  a  perfezionamento del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs.  
50/2016, è il responsabile del Settore AA.GG. e Demografici.

DI PUBBLICARE i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione "Amministrazione 
trasparente – sezione bandi di gara e contratti – affidamenti diretti", al fine di ottemperare alle prescrizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Gestione e facilitazione dei processi partecipativi  e di coinvolgimento dei cittadini  Estensione contrattuale ditta 
Noema srl. .-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 3660 1043 10

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 599

Descrizione spese per servizio di comunicazione ai cittadini e gestione delle 
segnalazioni ricevute

Codice Creditore

CIG ZE620AA107 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  293  DEL 10/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 10/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Gestione e 
facilitazione dei processi partecipativi  e di coinvolgimento dei cittadini  Estensione contrattuale 
ditta Noema srl. .- ”,  n° 52 del registro di Settore in data  08/11/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


